β'. « Καὶ γὰρ ἔσμεν εὐηγγελισμένοι, καθάπερ κἀκεῖνοι, ἀλλ' οὐκ ὠφέλησεν ὁ λόγος τῆς ἀκοῆς ἐκεῖ-

VERS. 13. « Sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. » Quotidie oportet eos qui adhuc vivunt omnem sui curam gerere, ne locum occupans **565** peccatum durum et resistens cor nostrum efficiat. Hodie autem vocavit vitam præsentem.

VERS. 14. « Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium confidentiæ usque ad finem firmum retineamus. » Cum Christo enim Domino mortis fuimus participes per sanctum baptismum, et consepulti cum eo sumus in figura resurrectionis, si modo firmam fidem conservaverimus. Eam enim appellavit *initium substantiæ*. Per hanc enim renovati, et Christo Domino conjuncti sumus, et sanctissimi Spiritus gratiam accepimus. Deinde rursus propheticam assumit orationem.

VERS. 15. « Dum dicitur: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione. » Eorum etiam meminit qui hoc morbo laborarunt.

VERS. 16. « Quisnam enim audientes exacerbaverunt? Sed non universi qui profecti sunt ab Ægypto per Moysen. » Primum legendum est per interrogationem; secundum autem, non enuntiative, sed per responsionem. Quæ enim sequuntur, faciunt ut ita intelligamus. Nam præter Chaleb Jephone, et Jesum Nave, sexcenta millia perierunt. Eos enim dicit, *qui profecti fuerant ex Ægypto*.

VERS. 17-19. « Quibus autem infensus est quadraginta annis? Nonne illis qui peccaverunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto? Quibus autem juravit non introituros in requiem ipsius, nisi illis qui increduli fuerunt? Et videmus quod non potuerunt introire (in requiem ipsius) propter incredulitatem. » Cum enim Deus præcepisset ut in promissam terram proficiscerentur, illi contradicebant, timorem prætexentes et inimicorum **566** potentiam. Quam ob causam Deus universorum, cunctis in deserto sigillatim consumptis, illorum filios pro illis introduxit. His interjectis, ut per ea terreret, et ad datam spem expectandam induceret, deinceps de quiete verba facit, dicens prophetam David jam olim hanc nobis esse vaticinatum.

CAPUT IV.

VERS. 1. « Timeamus ergo, ne forte, relicta pollicitatione introeundi in requiem ejus, existimetur aliquis ex nobis deesse. » Professus est, inquit, nobis David aliam esse quietem. Studeamus ergo hæc assequi, ne illis similia nobis accidant.

VERS. 2. « Etenim et nobis nuntiatum est, quemadmodum et illis, sed non profuit sermo auditus

VARIÆ LECTIONES.

³⁰ μέχρις ἂν οὗ τὸ σημ. Ita Noster l. c. ad Dan. ³¹ ἀπαρχὴν habet ad psal. xliiii, 8.

illis, non admistis fide istis quæ audierant.) Non A
 sufficit ad salutem verborum auditio. Oportet enim
 eum fide suscipere, et firmiter servare. Quid enim
 jovit Dei promissio * eos qui hanc susceperunt,
 nec fideliter susceperunt, nec in Dei potentia fidu-
 ciam collocaverunt, nec Dei verbis veluti commisti
 fuerunt ?

VERS. 3. « Ingredivimur enim in requiem qui
 credidimus, quemadmodum dixit : Sicut juravi in
 ira mea : Si introibunt in requiem meam ? » Vult
 ostendere, tres quietes esse in divina Scriptura
 nominatas : et primam quidem, diem septimumi,
 in quo Deus implevit creationem ; secundam autem,
 terram promissionis ; tertiam vero, **567**
 regnum cælorum. Hanc autem prophético testimo-
 nio confirmat. Si enim, inquit, revera quies alia
 non est, quam ob rem iis qui secundam accepe-
 runt denuntiat ne corda obdurent, et minatur
 supplicium, et eos commemorat qui secundam quie-
 tem contempserunt ? Ordine autem has ponit, et
 primam quidem eam quæ est diei septimi.

« Et quidem (In requiem ab) operibus a consti-
 tutione mundi perfectis. (VERS. 4.) Dixit enim in
 quodam loco de die septimo sic : Et requievit Deus
 in die septima ab omnibus operibus suis. » Quod de
 Illa, inquit, non loquatur beatus David, cuius est
 utique manifestum. Illa enim multis sæculis David
 antecedit. In septimo enim die complevit crea-
 tionem universorum Deus.

VERS. 5. « Et in isto rursum : Si introibunt in
 requiem meam ? » Et tamen, quamvis hæc recte
 sciret Propheta, aliam nihilominus quietem pollicetur.

VERS. 6, 7. « Quoniam ergo superest introire
 quosdam in illam, et hi, quibus prioribus annun-
 tium est, non introierunt propter incredulitatem,
 iterum terminat diem quemdam, hodie, in Davide
 dicendo post tantum temporis, sicut supra dictum
 est : Hodie si vocem ejus audieritis, nolite ob-
 durare corda vestra sicut in exacerbatione. »
 Deinde docens, Prophetam hæc non dicere de Pa-
 lestina, ratiocinatur :

VERS. 8. « Nam si eis Josua requiem præstitis-
 set, non certe de alio loqueretur posthac die. » D
 Non de illa, inquit, terra locutus est. Illos enim
 ad eam introduxerat Josua Navei filius. In ea autem
 erat ipse quoque divinus **568** David, quando hanc
 quietem annuntiabat. Deinde syllogistice :

VERS. 9. « Itaque relinquitur sabbatismus populo
 Dei. » Non interrogative, sed enuntiative legendum
 est. *Sabbatismum* autem appellavit quietem,
 quoniam septimo die quievit Deus ab omnibus
 quæ fecit operibus : in futura autem vita, tristi-
 tiæ expers, et laboribus curisque libera vita fu-